[image: image1.jpg]

Администрация Сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2022 г № 102п
п. Харута

Об утверждении порядка применения целевых статей расходов бюджет
 Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО на 2023 год

На основании положений статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018 N 132н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", в целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и контролю за целевым использованием средств бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Администрация Сельского поселения Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок применения целевых статей расходов бюджета Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, применяемым к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета на 2023 год. (Приложение 1).

2.  Контроль за исполнением Постановления возложить на ведущего специалиста по финансам Хатанзейскую О.В.

 3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2023 года.

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

             А. Н. Танзов
Приложение 1

к постановлению Администрации Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

от 27.10.2022 № 102п
Порядок применения целевых статей расходов бюджета

Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

Настоящий Порядок применяется при формировании и исполнении местного бюджета на 2023 год.

1. Целевые статьи расходов местного бюджета

1.1. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, указанным в ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования.

1.2. Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 10 знаков и составляет 8 – 17 разряды кода классификации расходов.

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из трех составных частей:

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;

2) код подпрограммы (10-12 разряды) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;

3) код направления расходов (13 – 17 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета установлен в разделе 2 настоящего Порядка.

2. Перечень, коды целевых статей расходов местного бюджета
90.0.00.00000   Резервный фонд

90.0.00.90010  Резервный фонд местной администрации

91.0.00.00000   Глава Сельского поселения
91.0.00.91010  Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оплату труда (с учетом начислений) главы Сельского поселения и оплата льготного проезда.

93.0.00.00000  Исполнительный орган муниципального образования
93.0.00.91000    Администрация поселения

93.0.00.91010  Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение выполнения функций местной администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.

По данной целевой статье не учитываются расходы на строительство административных зданий и жилищное строительство.

95.0.00.00000  Выполнение переданных государственных полномочий

95.0.00.51180  Осуществление  первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на содержание и обеспечение деятельности воинских формирований (органов, подразделений), а именно оплата командировочных расходов, приобретение основных средств, материальных запасов.
95.0.00.79210 Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере административных правонарушений

По данной целевой статье  учитываются расходы на услуги связи и приобретение канцелярских товаров.
95.0.00.79230   Субвенция местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности жилого помещения

98.0.00.00000   Другие непрограммные расходы
98.0.00.89140 Иные межбюджетные трансферты по организации ритуальных услуг

98.0.00.91000 Расходы в сфере общегосударственных вопросов, выборы, обслуживание долга, имущество, охрана окружающей среды
98.0.00.91080 Содержание зданий и сооружений на территории взлетно-посадочных полос и вертолетных площадок.
    По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на содержание зданий и сооружений на территории взлетно-посадочных полос и вертолетных площадок
По данной целевой статье учитываются расходы на услуги связи, услуги по содержанию имущества, увеличение стоимости материальных запасов.
98.0.00.91100 Эксплуатационные и иные расходы по содержанию и обслуживанию объектов муниципальной казны.
     По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на эксплуатационные и иные расходы по содержанию и обслуживанию имущества, принадлежащего на праве собственности Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, не закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за предприятиями
98.0.00.91110 Уплата взносов на капитальный ремонт по помещениям в многоквартирных домах, включенных в региональную программу капитального ремонта
98.0.00.91130    Проведение праздничных мероприятий
98.0.00.92000 Мероприятия в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
98.0.00.92010 Обеспечение пожарной безопасности
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, в том числе:

· обслуживание пожарных колодцев, прорубей и других объектов пожарной безопасности;

· оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

· принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества;

· другие меры пожарной безопасности;

· ремонт и устройство пожарных водоемов;
· создание противопожарной минерализованной полосы по окраине поселения, прилегающих к лесной полосе.
98.0.00.93100   Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет дорожного фонда
98.0.00.93020   Мероприятия по землеустройству и землепользованию
98.0.00.96120   Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
98.0.00.96220 Мероприятия в области коммунального хозяйства
98.0.00.96210 Софинансирование  субсидии  на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат, возникающих при оказании жителям поселения услуг общественных бань
98.0.00.96300   Мероприятия в области благоустройства

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на уличное освещение, содержание и ремонт тротуаров, озеленение, содержание мест захоронений на территории поселения, сбор и вывоз мусора, прочие мероприятия по благоустройству.
98.0.00.96310   Уличное освещение
98.0.00.96320   Содержание и ремонт тротуаров

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по содержанию и ремонту тротуаров территории поселения.
98.0.00.96330 Озеленение
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по озеленению территории поселения.

98.0.00.96340 Организация и содержание мест захоронения

По данной целевой статье отражаются расходы по организации и содержанию мест захоронения, в том числе:

· восстановление, ремонт или замена ограждений территории мест захоронений, дорожек;

· содержание в чистоте территорий мест захоронений;

· очистка мест под захоронения;

· приобретение строительных материалов для захоронений.

98.0.00.96350 Сбор и вывоз мусора
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на:

· содержание территории общего пользования (в том числе уборка мусора с территории поселения);

· вывоз твердых бытовых отходов и твердого мусора;

            - уборка мусора с территории поселения
98.0.00.96360   Прочие мероприятия по благоустройству
По данной целевой статье отражаются расходы содержание и устройство детских площадок на территории общего пользования; оплата за составление сметной документации
98.0.00.97010 Проведение мероприятий для детей и молодежи

98.0.00.97020 Мероприятия в области физической культуры и спорта

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на проведение мероприятий в области спорта и физической культуры, оплата труда тренера

98.0.00.99000 Межбюджетные трансферты
98.0.00.99110 Иные межбюджетные трансферты для выполнения переданных полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
98.0.00.S9690  Софинансирование на реализацию проекта по поддержке местных инициатив
40.0.00.00000   Муниципальная программа Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию муниципальных программ Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО в соответствии с утвержденным в установленном порядке перечнем
42.0.00.96370 МП «Использование и охрана земель на территории муниципального образования "Хоседа-Хардский сельсовет" Ненецкого автономного округа на 2021-2025 годы»